Página 1 – Edição Diária Nº 099/2025 – De 27 de Agosto de 2025.

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO-PB

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

Lei Municipal Nº 41/1967, de 22 de julho de 1967.

LEI N° 512/2025

AUTORIZA O USO DO VEÍCULO OFICIAL DA

CÂMARA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO-PB

PARA APOIO A SERVIÇOS DE SAÚDE, COM

PRIORIDADE AOS PACIENTES EM

TRATAMENTO ONCOLÓGICO, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE FREI MARTINHO,

Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o PODER LEGISLATIVO

aprova, e eu, sanciono a seguinte LEI:

 Art. 1º Fica autorizado o uso do veículo oficial da Câmara Municipal de Frei Martinho-

PB para apoio logístico aos serviços de saúde do município, especialmente no transporte de

pacientes em tratamento fora do domicílio (TFD).

 Art. 2º Terão prioridade no uso do veículo os pacientes diagnosticados com câncer

(oncologia), cujos tratamentos demandem deslocamentos frequentes para outras cidades ou

estados.

 Art. 3º O uso do veículo deverá ser previamente agendado junto à Mesa Diretora da

Câmara Municipal, que organizará uma escala compatível com a disponibilidade do automóvel e

a necessidade dos pacientes.

 Art. 4º A utilização do veículo será realizada por motorista autorizado e com vínculo com

a administração pública, observando as normas de segurança e responsabilidade.

 Art. 5º Os custos com combustível e manutenção decorrentes das viagens autorizadas

serão custeados pelo orçamento da Prefeitura Municipal, respeitando os limites legais e

orçamentários.

 Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

            Frei Martinho-PB, 27 de agosto de 2025.

SEBASTIÃO PINTO DANTAS

Prefeito Constitucional

ATOS DO GABINETE DO PREFEITO

Página 2 – Edição Diária Nº 099/2025 – De 27 de Agosto de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

EXTRATO DE CONTRATO IN 00008/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS CONTENCIOSOS E ACOMPANHAMENTO PROCESSUAL
EM TODOS OS GRAUS DE JURISDIÇÃO DA JUSTIÇA FEDERAL PARA
RECUPERAÇÃO DE VALORES DE IMPOSTO DE RENDA/IR, INDEVIDAMENTE
PAGOS À UNIÃO FEDERAL. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00008/2025, nos termos do Art. 74, inciso III, alínea e, da Lei 14.133/21. DOTAÇÃO:
Recursos Ordinários: 03.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 04.122.1002.2004–
500–3.3.90.39.01. VIGÊNCIA: até 26/08/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Frei Martinho e: CT Nº 00072/2025 - 26.08.25 - NILO & ALMEIDA
ADVOGADOS ASSOCIADOS.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00039/2025

A Prefeitura Municipal de Frei Martinho manifesta o interesse em obter propostas
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II,
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte
e Equiparados, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DENTÁRIO PARA
CONFECÇAO DE PRÓTESES. O interessado poderá obter o respectivo Termo de
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação,
sediado na Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, ou acessando:
https://www.freimartinho.pb.gov.br/. O referido órgão de contratação estará recebendo as
propostas até o dia 01 de Setembro de 2025, nos horário e endereço abaixo indicados, e
que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacoesecontratosfm@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21;
Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 36361147.

Frei Martinho - PB, 27 de Agosto de 2025
JUDSON DANIEL JANUÁRIO DA SILVA - Agente de Contratação

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00040/2025

A Prefeitura Municipal de Frei Martinho manifesta o interesse em obter propostas
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II,
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte
e Equiparados, que objetiva: ASSESSORIA PARA GESTÃO DOS SERVIÇOS E
MANUTENÇÃO DO BANCO DE DADOS DA SECRETARIA DE SAÚDE. O interessado
poderá obter o respectivo Termo de Referência com a especificação do objeto pretendido
junto ao Setor de Contratação, sediado na Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho -
PB, ou acessando: https://www.freimartinho.pb.gov.br/. O referido órgão de contratação
estará recebendo as propostas até o dia 1º de Setembro de 2025, nos horário e endereço
abaixo indicados, e que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail:
licitacoesecontratosfm@gmail.com. Recursos: previstos no orçamento vigente.
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083)
36361147.

Frei Martinho - PB, 27 de Agosto de 2025
JUDSON DANIEL JANUÁRIO DA SILVA - Agente de Contratação

Página 3 – Edição Diária Nº 099/2025 – De 27 de Agosto de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREI MARTINHO

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00041/2025

A Prefeitura Municipal de Frei Martinho manifesta o interesse em obter propostas
adicionais de eventuais interessados na contração direta, com base no Art. 75, inciso II,
da Lei 14.133/21, restrita à participação de Microempresas, Empresas de Pequeno Porte
e Equiparados, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE FOGOS DE ARTIFÍCIO. O interessado poderá obter o respectivo Termo de
Referência com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de Contratação,
sediado na Largo da Guia, 08 - Centro - Frei Martinho - PB, ou acessando:
https://freimartinho.pb.gov.br/. O referido órgão de contratação estará recebendo as
propostas até o dia 1º de Setembro de 2025, nos horário e endereço abaixo indicados, e
que poderão ser encaminhadas também pelo e-mail: licitacoesecontratosfm@gmail.com.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21;
Lei Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 horas dos
dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 36361147.

Frei Martinho - PB, 27 de Agosto de 2025
JUDSON DANIEL JANUÁRIO DA SILVA - Agente de Contratação